para a confecção de 01 pacote de saco de lixo contendo 10 unidades 

em cada pacote, bem como o custo unitário de todos os itens, para 
formação de preço do produto final. No mês de agosto, foram 
produzidas um total de 12.593 unidades, gerando custo com 
matéria-prima no valor de R$ 8.608,51 (oito mil, seiscentos e oito 
reais e cinquenta e um centavos). 

Tabela 1 - Custo com matéria – prima do saco de lixo, pacote com 10 unidades, 
agosto de 2019 

Descrição 
Saco 
15L 

Saco 30 
L 

Saco 50 
L 

Saco 
100 L 

Saco 
200 L 

Saco rec. Canela 47 
cm 2,095 - 2,281 2,361 1,068

[...]

Custo Unitário R$ 1,02 R$ 2,48 R$ 1,49 R$ 1,17 

Fonte: Dados da pesquisa, 2019. 

A produção de cabos no mês de agosto de 2019 resultou no 
total de 12.000 unidades, com um custo de matéria-prima unitária 
de R$ 0,19, o que resultou em um custo total deste componente no 
valor total de R$ 2.298,33 (dois mil, duzentos e noventa e oito reais 
e trinta e três centavos), conforme Tabela 4. 

Tabela 4 - Custo com matéria – prima na produção de Cabos, agosto de 2019 

Descrição Rodo Duplo 

Madeira Crua 1200,00 

Ponteira 150,00 

Plástico de revestimento 198,97 

Grampo 749,36 

Total R$ 2298,33

[...]

que relacionam com produtos específicos (depreciação, mão-de-obra 
e encargos trabalhistas). 

Assim, a Tabela 5 mostra o rateio dos custos indiretos gerais. 
Os valores foram rateados a todos os produtos, utilizando como 

critério a quantidade produzida. O custo com energia totalizou R$ 
5.027,03 (cinco mil e vinte e sete reais e três centavos), o qual foi 
todo aplicado à área de produção, visto que há na empresa medidor 
específico para a indústria. O consumo de água é mensurado num 
único medidor para toda a empresa. Na ausência da informação 
quanto ao espaço ocupado pela indústria e pela área administrativa, 
decidiu-se alocar 50% para cada área, resultando no valor de R$ 
578,81(quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e um centavos) 
para a indústria. 

Quanto aos custos indiretos específicos (Tabela 6), os 
mesmos também foram distribuídos tendo como critério a 
quantidade produzida. A mão-de-obra considerada refere-se aos 
funcionários que trabalham na fabricação de cada produtos.

[...]

despesas, auxilia o empreendedor na tomada de decisão e formação 
de preço de venda, possibilitando ainda uma visão geral de qual 
produto é rentável ou não. 

Após análises e levantamento de custos, verificou-se que os 
custos totais resultaram no valor de R$ 42.689,93 (Quarenta e dois 
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), e 
despesas administrativas em um total de R$ 41.393,80 (Quarenta e 
um mil, trezentos e noventa três reais e oitenta centavos), o que 
corresponde 86,61% da receita, obtendo como resultado um lucro de 
R$ 13.001,83 (Treze mil e um reais e oitenta e três centavos). 

Em virtude dos dados apresentados os objetivos 
estabelecidos pela pesquisa foram atendidos em sua totalidade, na 
qual foi realizado o processo de apuração dos custos, identificando o 
custo de cada produto como mostrados nos resultados, e a partir das